
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278877

Errata da Publicação: 278217
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2011
Valor: 15.875,64
Vigência: 01/09/2011 a 31/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
12(DOZE) MESES E MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL
Contrato: 24-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000    339036      0101000000          Estadual
03091127861180000    339036      0101000000          Estadual
Contratado: ORMINDA ODALÉA DE FIGUEIREDO MORAES
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1279
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132012666
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RETIFICAR PORTARIA Nº 2347/11-DP-G DE 31/08/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278965

Art. 1ª Designar os Defensores Públicos para atuarem 
perante:
I - 1ª, 2º e 3ª Varas de Violência Doméstica – Defesa do 
Homem;

NOME MATRICULA DESIGNAÇÃO
CELIA SYMONE FILOCREAO 
GONCALVES

57191007

RAFAEL DA COSTA SARGES 55588712 Sem prejuízo das suas 
funções nas Varas do 
Tribunal do Júri.

DANIEL SABBAG 55589064 Sem prejuízo das suas 
funções nas Varas do 
Tribunal do Júri. 

ALEX MOTA NORONHA 57176553 Sem prejuízo das suas 
funções nas Varas do 
Tribunal do Júri.
 

II. Varas dos Juízos Criminais Singulares:

NOME MATRICULA DESIGNAÇÃO

VLADIMIR LOBO A. KOENIG 55588724 1ª E 10ª Varas

ROSA MARIA DA SILVA 
RAIOL

3084442 12ª E 04ª Varas

BRENO LUZ MORAIS 57175543 9ª e 8ª Varas

DIOGO COSTA ARANTES 55588693 11ª e 5ª Varas
 

FLORIANO BARBOSA 
JUNIOR
ANTONIO JORGE MARTINS 
QUARESMA

5558871
3084337

7ª Vara
6ª Vara Penal

III. Juizados Especiais Criminais:
-LENI BARROS CAVALCANTE – Matrícula nº3084566
IV. Defensoria de Ananindeua:
-ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES- Matrícula nº 
55589166 - Defensora de Referência do NAECA

V. Defensoria de Mosqueiro:
-ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO-Matrícula 
nº57191032 – Sem prejuízo de sua atuação no município de 
Santo Antônio do Tauá
VI. Defensoria de Icoaraci:
-CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA-Matricular nº55589065 – 
Defensor de Referencia do NAECA.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS: Republicada no D.O.E nº 31.992 de 05/09/11.

PORTARIA Nº 2368/11 DP-G EM, 02/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278975

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo por falecimento de 
seu genitor ao Defensora Pública  MARCIA REGINA BELEM 
PEREIRA, matrícula nº. 5038553, nos termos do art. 72, inciso 
III, da Lei Estadual nº 5.510/94, a contar 05 de  12/07/2011.

PORTARIA N º 2370/11 DP-G BELÉM, 02/09/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279023

Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

Nome matrícula
Período

aquisitivo Gozo

defeNsor(a)

ALEX MOTA NORONHA 57176553/2 10/11 01  a  30/09/11

CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA 55589065/1 10/11 12/09  a  
11/10/10

CLIMÉRIO M. DE MENDONÇA 3083586 10/11 31/08 a 29/09/11

DANIELLE SANTOS MAUES CARVALHO 57227128/2 10/11 01  a  30/09/11

EDUARDO ANDRÉ DE AGUIAR LOPES 57191079/1 09/10 12/09  a  
11/10/11

INGRID LEDA NORONHA MACEDO 57196155/2 08/09 12/09  a  
11/10/11

JENA DE JESUS JOSE FARIAS 5013607/ 1 10/11 05/09  a  
04/10/11

KASSANDRA CAMPOS PINTO 55589183/1 09/10 12/09  a  
11/10/11

MARIA DE BELEM BATISTA PEREIRA 3085147/ 1 09/10 12/09  a  
11/10/11

NEIDE SARAH LIMA ROCHA 3083918/1 10/11 14/09 a 13/10/11

REGINA PAULA PASSOS GAMA 342742/2 10/11 19/09 a 18/10/11

SUZY SOUZA DE OLIVEIRA 55588696/1 10/11 05/09  a  
04/10/11

TANIA MARA DE SOUZA LOSINA 3084043/1 10/11 09/09  a  
08/10/11

VLADIMIR AUGUSTO DE C.L.A.P.KOEN 55588724/1 10/11 12/09  a  
11/10/11

servidor(a)

ANTONIA MARIA DE FREITAS-GOZO 2048493/1 10/11 05/09  a  
04/10/11

BRUNO SIQUEIRA ARAÚJO 57211707/ 1 10/11 12/09  a  
11/10/11

DANILO NASCIMENTO LIMA 57201703 10/11 01  a  30/09/11

EDNEY LUIS OLIVEIRA FERNANDES 57201342/1 10/11 01  a  30/09/11

EDSON DOS SANTOS MATOSO 57201787 10/11 01  a  30/09/11

LINDEMBERG DOS SANTOS GUIMARÃES 3254143/1 10/11 12/09  a  
11/10/11

MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA 57194070/2 10/11 08/09  a  
07/10/11

MARILDA T. DE PAULA OLIVEIRA 5631769/ 1 10/11 12/09  a  
11/10/11

MESSIAS SILVA CARVALHO 57201681/1 10/11 01  a  30/09/11

RAIDA RENATA REIS TRINDADE 57211852/1 10/11 01  a  30/09/11

ROSANA MARIA DE FREITAS DE LEMOS 55588059 10/11 01  a  30/09/11

SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA 8088241/2 10/11 05/09  a  
04/10/11

SÍNDIA SOUZA DOS SANTOS 57201669/1 10/11 12/09  a  
11/10/11

THIAGO MENDES DA SILVA 57201718/ 1 10/11 05/09  a  
04/10/11

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
        Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2371/11-DP-G EM 02/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279093

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 346276/11-GAB/DP, de 
02/09/11
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública CELIA MARIA DE OLIVEIRA 
SIQUEIRA, matrícula nº 5074860, lotada na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária Integral por tempo de contribuição, a contar de 
28/08/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2372/11-DP-G EM 02/09/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279097

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 346230/11-GAB/DP, de 
02/09/11
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública MARIA RUTE MARQUES LIMA, 
matrícula nº 310255, lotada na Defensoria Pública do Estado do 
Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária Integral por 
tempo de contribuição, a contar de 25/08/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279106

PORTARIA: 2305/2011
Objetivo: Desenvolver atividades pertinentes ao Programa “Pai 
Legal”.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201141/Ana Cláudia Cardoso Duarte (Técnico em Gestão 
Pública em Serviço Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
31/08/2011 a 31/08/2011
5290384/Jaqueline Abdon Yazbek (Diretoria Metropolitana 
/ Cedida pelo LACEN) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
31/08/2011 a 31/08/2011
5424682/Robson Sampaio de Barros (Diretoria Metropolitana 
/ Cedido pelo LACEN) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
31/08/2011 a 31/08/2011
3083276/Roselene Maria Lopes de Barros (Técnico de Nível 
Superior) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2011 a 
31/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279111

PORTARIA: 2313/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
João Paulo Costa dos Santos           Auxiliar de Administração5007232
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339033              700,00
03122012545340000    0101000000          339036              500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279112

PORTARIA: 2314/2011
Objetivo: dar apoio aos defensores públicos que irão desenvolver 
atividades jurídicas na referida localidade no programa “Balcão 
de Direitos”
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santo antônio do tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196777/Alan Delso da Silva Cordeiro (auxiliar operacional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


